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Abstrakt:

V genomu Caenorhabditis elegans je více než 280 jaderných hormonálních receptorů

(NHRs) v porovnání se 48 jadernými receptory u člověka a 18 jadernými receptory u

octomilky (Drosophila). Většina jaderných hormonálních receptorů u C. elegans patří do

skupiny suplementárních (podpůrných) jaderných receptorů (supnrs), které vznikly následnou

duplikací jednoho původního genu. Evoluční tlak, který vedl ke zmnožení jaderných

hormonálních receptorů u nematod, stejně tak i funkce většiny supnrs nejsou známé. V této

práci byla studována exprese sedmi genů organisovaných v klastru na chromosomu V: nhr-

206, nhr-208, nhr-207, nhr-209, nhr-154, nhr-153 a nhr-136.

Metodou reverzní transkripce-kvantitativní PCR a použitím transgenních linií

nesoucích fůzní geny (obsahující pravděpodobné promotory) s GFP bylo zjištěno, že všech

sedm genů tohoto klastru je exprimováno a pět z těchto genů má částečně se překrývající

expresní profil. Exprese byla lokalizována v jícnu, ve střevě, v určitých neuronech, v análním

svěrači a v samčích specifických buňkách.

Čtyři geny v tomto klastru jsou zachovány u C. elegans a u C. briggsae, zatímco tři

geny jsou přítomné pouze u C. elegans, což ukazuje na poměrně nedávnou genovou expanzi.

V naší práci jsme zjistili, že jak část zachovaných tak všechny nezachované geny

v tomto klastru odpovídají transkripčně na hladovění a tato odpověď je tkáňově specifická.

Naše výsledky ukazují, že rozrůznění časové, prostorové a metabolické genové exprese je ve

skupině suplementárních jaderných receptorů spojeno s evolučním tlakem.
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Abstract:

The genome of Caenorhabditis elegans encodes more than 280 nuclear hormone

receptors (NHRs) in contrast to the 48 NHRs in humans and 18 NHRs in Drosophila. The

majority of the C. elegans NHRs are categorized as supplementary nuclear receptors (supnrs)

that evolved by successive duplications of a single ancestral gene. The evolutionary pressures

that lead to the expansion of NHRs in nematodes, as well as the function of the majority of

supnrs, are not known. Here, we have studied the expression of seven genes organized in a

cluster on chromosome V: nhr-206, nhr-208, nhr-207, nhr-209, nhr-154, nhr-153 and nhr-

136.

Reverse transcription-quantitative PCR and analyses using transgenic lines carrying

GFP fusion genes with their putative promoters revealed that all seven genes of this cluster

are expressed and five have partially overlapping expression patterns including in the

pharynx, intestine, certain neurons, the anal sphincter muscle, and male specific cells.

Four genes in this cluster are conserved between C. elegans and C. briggsae whereas

three genes are present only in C. elegans, the apparent result of a relatively recent expansion.

Interestingly, we find that a subset of the conserved and non-conserved genes in this cluster

respond transcriptionally to fasting in tissue-specific patterns. Our results reveal the

diversification of the temporal, spatial, and metabolic gene expression patterns coupled with

evolutionary drift within supnr family members.

Klíčová slova: Caenorhabditis elegans; Caenorhabditis briggsae; jaderný hormonální

receptor; genová exprese; hladovění

Keywords: Caenorhabditis elegans; Caenorhabditis briggsae; nuclear hormone receptor;

gene expression; fasting
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1. The aim of the study

The aim of the study was to analyze a cluster of seven genes localized on chromosome

V in Caenorhabditis elegans, which were predicted as nuclear hormone receptors. All seven

receptors belong to the Class I of C.elegans nuclear hormone receptors based on their P-box

sequences (Gilst 2002). NHR-206, NHR-208, NHR-207 have P box sequence CNGCKA and

form a small subgroup 12, and four receptors NHR-209, NHR-154, NHR-153 and NHR-136,

which have P box sequence CNGCKT form the subgroup 8, (Van Gilst, 2002).

The goal of this study was

a) to determine whether all these receptors are functional NHRs

b) to characterize and localize their expression

c) to find their function
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2. Abbreviations

AF-1 activation function-1

AF-2 activation function-2

C.briggsae Caenorhabditis briggsae

C.elegans Caenorhabditis elegans

cDNA complementary DNA

CGC Caenorhabditis Genetics Center

CTE carboxy terminal extension

DAPI diamidinophenyl indole

DBD DNA binding domain

DNA deoxyribonucleic acid

dsRNA double stranded RNA

EcR ecdysone receptor

E. coli Escherichia coli

e.g. exempli gratia

Fig. figure

gDNA genomic DNA

GFP green fluorescent protein

HNF4 hepatocyte nuclear factor 4

HRE hormone response element

IPTG isopropyl-β-D-thiogalactopyranoside

kb kilobase

LBD ligand binding domain

Mb Megabase

mRNA messenger RNA

NCoR nuclear receptor corepressor

NGF nerve growth factor

NGM nematode grow medium

NHR nuclear hormone receptor

NLS nuclear localization signal
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NR nuclear receptor

PBS phosphate buffered saline

PCR polymerase chain reaction

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

qPCR quantitative PCR

RACE rapid amplification of cDNA ends

RAR retinoic acid receptor

RXR retinoid X receptor

RNA ribonucleic acid

ROR RAR-related orphan receptor

rRNA ribosomal RNA

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction

RT-qPCR real-time quantitative polymerase chain reaction

SD standard deviation

SL1 splice leader 1

SL2 splice leader 2

SMRT silencing mediator of retinoid and thyroid receptors

SRC-1 steroid receptor coactivator-1

ssRNA single stranded RNA

supnr supplementary nuclear receptor

TR thyroid receptor

tRNA transfer RNA

TTBS Tris Tween Buffered Saline

VDR vitamin D receptor
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3. Introduction

3.1. Suitable model organism - Caenorhabditis elegans

Using a model organism helps us to understand biological functions and phenomena

because of the conservation of several metabolic and developmental pathways over the course

of evolution. Studying model organisms can be informative, but care must be taken when

generalizing from one organism to another. Nowadays model organisms are widely used to

explore gene regulatory cascades and causes and treatments for human diseases.

There are many model organisms. One of the first model systems for molecular

biology was the bacterium Escherichia coli, a common constituent of the human digestive

system. Several of the bacterial viruses (bacteriophages) that infect E. coli also have been

very useful for the study of gene structure and gene regulation (e.g. phages Lambda and T4).

From eukaryotes, several yeasts, particularly Saccharomyces cerevisiae (baker's yeast), have

been widely used in genetics and cell biology, largely because of the simplicity with which

yeast can be grown. The cell cycle in a simple yeast is very similar to the cell cycle in human

cells and is regulated by homologous proteins. The fruit fly Drosophila melanogaster is

studied, because it is easy to grow, has various visible congenital traits and has a polytene

(giant) chromosome in its salivary glands that can be examined under a light microscope. The

nematode Caenorhabditis elegans is studied because it is a simple organism, it has short

generation time, it has very defined patterns of development involving fixed numbers of cells,

it has a transparent body, which could be rapidly assayed for abnormalities.

3.1.1. Main features

Caenorhabditis elegans is a small nematode living in soil across the world. The C.

elegans in nature feeds on bacteria. In laboratory conditions the main food is a non

pathogenic strain of E.coli. C.elegans has a short life cycle and has a lot of progeny. Due to

these properties C.elegans became a useful model organism for genetic and developmental

studies (Brenner, 1974).
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C. elegans has a constant number of somatic cells. Adult hermaphrodites have 959

somatic nuclei, adult males 1031. C. elegans was the first organism where full cell lineage

was described and the first multicelular organism in which the whole genome was sequenced.

Worms have small size and could be easily cultivated under laboratory conditions. They can

be grown in Petri dishes on nematode growth medium (NGM) seeded with Escherichia coli.

3.1.2. Life cycle

C.elegans has two sexes: a self-fertilizing hermaphrodite (XX) and a male (XO).

Males produce only sperm and can fertilize hermaphrodites. Hermaphrodites produce both

sperm and oocytes and are capable of self-fertilization, but cannot fertilize each other. Males

are found at low frequency (approximately 0,1%). They arise spontaneously by non-

disjunction of sex chromosomes.

An adult hermaphrodite lays about 300 embryos. They hatch in twelve hours into L1

larvae. C. elegans develops during four larval stages (punctuated by molt) into an adult

animal. The development is completed during three - four days (Fig. 1). The adult animals are

approximately 1 mm long and live for an additional 14 days. Due to unfavorable environmental

conditions a specific larval stage like dauer larvae can occur. Dauer larvae (instead of L3

larvae) do not feed and survive several months. When food becomes available, dauer larvae


[…]


laboratory conditions in comparison with the expression of genes that arouse as new members

of the family in the C. elegans genome.

The expression of nhr-206 is similar to that described by Reece-Hoyes and coworkers in

their high throughput screen (Reece-Hoyes et al., 2007). For nhr-208 we found similar

expression profile, although our reporters did not result in expression in the excretory cell and

vulva and nhr-207 our results overlap those reported by Reece-Hoyes and coworkers (Reece-

Hoyes et al., 2007). From conserved genes, we prepared transgenic lines only for two genes

nhr-154 and nhr-153. Their expression is mainly in intestine, but varies during the

development (the expression of nhr-154::GFP lines decreases from the middle larval stages to

adulthood and we confirmed the expression found by RT Q PCR). We were not successful in

preparation of transgenic lines for nhr-209 and nhr-136. In the case of nhr-209, the

localization of this receptor in an operon with upstream gene nhr-207 suggests that the
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expression could be the same as it is in case of nhr-207::GFP. The transgenes that contained

the intergenic region preceding the ATG of nhr-209 did not yield any GFP expression.

Similarly, transgenes that contained in addition to the intergenic sequence also large part of

the preceding nhr-207 did not show expression of GFP as they do not contain functional

promoter. This further supports the expression of nhr-209 from the operon with nhr-207.

The second gene for which we were not able to prepare the GFP expressing transgenic

lines was nhr-136. This gene is localized in the end of studied locus and in front of ATG has

region which could be sufficient to function as promoter for about 2000bp. We prepared many

transgenic lines, which contained the experimental transgenes, but we did not see the GFP

expression. By PCR from single worms (rollers) we confirmed that not expressing transgenic

lines carry the promoter region of nhr-136. This indicates that other distant factors and

chromosomal arrangement are important for expression of this gene. This also suggests that

chromosomal arrangement is at least partially important for functionality of multiplied nhr

genes in Rhabditidae.

To study the function of clustered genes, we decided to inhibit them by RNA

interference (Timmons,L 1998, 2003). We prepared double stranded RNA for all seven genes

and attempted to inhibit the gene function of individual genes. Since we did not see any

observable phenotype or changes of development, we also inhibited combinations of clustered

genes simultaneously in order to see if there is a functional redundancy of clustered genes.

The combinations of two, three, four and all seven genes did not show visible phenotypical

changes. We found only slightly higher embryonic lethality in case of some combinations of

inhibited genes (Table 7).

In our previous work on NHR-40, we found that the penetrance of its developmental

phenotype was affected by feeding status and environmental conditions such as feeding and

temperature (Brozova 2006, Pohludka, 2008). Since the clustered nhrs belong to the same

subgroup of NHRs, we searched if their expression and loss of function are affected by

feeding status.

As a metabolic stress, we used fasting implemented in two separate protocols. The first

protocol consisted of short fasting which was done after synchronization of two paired

cultures overnight and fasting was done for 6 hours while the control group of worms was on

plate with food (Gilst 2005). Long fasting was done by keeping the synchronized worms 2

days (48 hours) without food and than one culture was subjected to fasting for the next 6

hours while the control group of the worms was kept on plates with food during the same

period of time.
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The expression of the conserved genes during fasting experiment was 5 to 10 times

lower than the values obtained in case of more recently duplicated genes.

Interestingly, fasting lead to recording of values of the more recently duplicated genes

that were reaching levels observed for conserved genes both during fasting and feeding.

Although it can not be ruled out that some metabolites that are elevated during fasting, such as

metabolites of beta-oxidation may cause activation of gene expression of fasting-up-regulated

genes, it seems more likely that the more recently duplicated genes are repressed at feeding

status and a de-repression is bringing the expression of fasting-responsive genes to the level

seen for conserved genes.

Moreover we found that the expression of genes at fasting changed their expressional

patterns. All three recently duplicated genes (nhr-206, nhr-208, nhr-207) which were strongly

expressed in pharynx and only slightly expressed in intestine after fasting had much higher

expression in intestine while the expression in pharynx was not changed. The expression of

nhr-154 and nhr-153 genes from conserved group had slightly increased expression after

fasting, their expression in intestine did not change, but the expression in pharynx was

increased. The expression of nhr-209 and nhr-136 did not change. This agreement between

the data obtained by RT Q PCR and expression in transgenes supports the validity of the data

obtained by isolated genes expressed as transgenes and indicates that the diversified

promoters constitute the target of the functional evolutional pressure. The second support of

this concept is the fact, that the multiplied genes show overlapping (although partially

diversified) expression patterns despite the sequence dissimilarity which did not allow

identifying regulatory elements by pattern recognition computer programs.

Together the data presented in this thesis support the concept that the multiplied nhrs in

Rhabditidae are functional genes that have specific regulatory functions. Our data support the

concept that NHRs in Rhabditidae constitute a very dynamic end evolutionally flexible gene

family, where individual members may accept new functions, most likely in tuning and

orchestrating the metabolic and developmental needs.

85

7. Conclusions

The goal of this study was to determine if the members of the superfamily of nuclear

receptors that are predicted based on sequence homology in the C. elegans genome are

functional genes and if so, to characterize their functions.

For this study, we selected a gene cluster consisting of seven genes arranged as tandem

repeats.

Since the tandem arrangement of genes indicated recent and successive gene

duplications, we hypothesized that the expressional and functional data may shed light at the

biological mechanisms that project to the multiplication of this gene family.

The presented work:

proved that the selected recently duplicated nuclear receptors are functional genes

characterized the pattern of their tissue specific expression

established that receptors acquired species specific metabolism dependent expression

regulation

The data presented in this thesis contributed to understanding of the biological role of

selected members of the multiplied superfamily of nuclear receptors in Rhabditidae by

narrowing their function towards involvement of this genes in metabolism.

Our data indicate that the duplicated members of NHR family acquire new species

specific functions.
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