Ing. Jaroslav Vohánka - posudek školitele

Ing. Jaroslav Vohánka začal pracovat v mé laboratoři v roce 2003.

Úkolem, který měl vyřešit bylo charakterizovat skupinu jaderných hormonálních receptorů u hlístice *Caenorhabditis elegans*. Vybrané jaderné receptory měly stejný P box, tu část molekuly, která se uplatňuje při vazbě na DNA a nacházely se v jednom shluku na chromozomu V. Jeho úkolem bylo zjistit zda se jedná o funkční geny, jaká je jejich exprese a funkce.

V laboratoři studujeme jaderné receptory, které jsou podobné thyroïdním a retinoidním receptorům. Na rozdíl od savců a *Drosophily*, u kterých bylo nalezeno 48 a 18 receptorů, v genomu *C. elegans* jich bylo předpovězeno 284.

Skupina receptorů byla vybrána na základě bioinformatických dat z databáze *C. elegans* zvané WormBase. Jednalo se o receptory, které jsou nejvíce podobné jaderným receptorům u savců a *Drosophily*. Údaje v databázi, které byly dostupné, se týkaly jen genomické organizace těchto receptorů, ale chyběly údaje o expresi a funkci těchto genů.

Úkol tedy představoval kompletní molekulárně biologický projekt, který umožňoval pochopení síly současné molekulární a vývojové biologie. Projekt také Jaroslavovi umožnil naučit se pracovat s různými metodami molekulární biologie.

Výsledky práce ukázaly, že všechny receptory, které se nacházejí v daném místě chromozomu V. jsou funkční geny. Zjistili jsme, že některé geny jsou organizovány v operonu. Expresce v jednotlivých vývojových stádiích byla studována dvěma metodami: pomocí kvantitativní PCR bylo zjištěno, že většina receptorů je exprimována ve všech vývojových stádiích a pomocí přípravy transgenních organismů exprimujících fúzní geny se zeleným fluorescenčním proteinem byla exprese detekována v různých tkáních u 4 ze 7 genů.

Funkce všech genů byla opakovaně studována pomocí RNA interference. Použili jsme metodu injekcí dvouvláknové RNA do gonád mladých hermafroditů. Testovali jsme funkce daných genů jednotlivě a v různých kombinacích dvou, tří, čtyř a všech sedmi genů, ale zjistili jsme jen zvýšenou embryonální letalitu.

Zkoušeli jsme působení stresového faktoru hladovění a sledovali změny v expresi jednotlivých genů. Pomocí kvantitativní PCR jsme prokázali, že exprese genů, které se duplikovaly později během evoluce se několikanásobně zvýšila po krátkodobém hladovění a u těchto genů také došlo ke změně tkáňové exprese.

Jaroslav splnil úkol, který dostal a vyspěl ve schopnostech věnovat se biologickému výzkumu.

Dále se podílel na několika jiných projektech ve spolupráci s dalšími členy laboratoře, např. na proteomické studii jaderného receptoru NHR-40, na komplexní biologické studii jaderného receptoru NHR-60, na expresní studii proteinu BIR-1 a dalších studiích.

Aktivně se účastnil seminářů, které byly pořádané v rámci ÚDMP, dále seminářů, které byly pořádané společně s prof. Raškou a také se aktivně podílel na našich interních seminářích.

Svoji práci presentoval ve formě posterů na několika mezinárodních konferencích o *C. elegans*, např. na konferenci v Hersonissos na Krétě v roce 2006 a v Los Angeles v roce 2007.

Jeho práce představuje kvalitní předpoklad pro obhájení disertační práce.

Praha 10. 12. 2010

MUDr. Marta Kostrouchová, CSc.